העותרים, אשר מופנות כנגד יישום של ההלכה התקפה – על נסיבות המקרה.

בתאריך 09.12.2018 המשיבות הגיבו לבקשת המבקשת להצטרף וטענו כי הבקשה .29

אינה עומדת בקריטריונים לצירוף המבוקש.

השתלשלות הדברים והתפתחויות נוספות

בתאריך 02.07.2019 הוריתי כי מכוח הסמכות הקבועה בסעיף 30(ב) לחוק בתי .30

המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד-1984 (להלן: חוק בתי המשפט), כפי שהוענקה לי על-ידי

כב' הנשיאה, יתקיים דיון נוסף בפסק הדין.

במסגרת החלטה זו קבעתי עוד כי בקשת ההצטרפות כצד להליך, שהוגשה בתאריך

28.05.2019 – נדחית, וכי בקשת המבקשת להצטרף שהוגשה בתאריך 02.07.2018 תידון

בפני ההרכב. כן הוריתי שהיועץ המשפטי לממשלה ישקול התייצבות בהליך, וכי הצדדים

לנסות ולהשפיע על האופן שבו המאסדר יפרש את ההנחיות בעתיד, ואף להחריף את

תופעת "הדלת המסתובבת" עליה עמדתי לעיל (שפירא, בעמ' 14-12; אברהם, בעמ' 16

ו-21). הכלל הפרשני החוזי לפיו במקרים בהם יש אי-בהירות פרשנית בחוזה – יש לפרש

אותו כנגד המנסח (סעיף 25(ב1) לחוק החוזים (חלק כללי), התשל"ג-1973: "חוזה הניתן

לפירושים שונים והייתה לאחד הצדדים לחוזה עדיפות בעיצוב תנאיו, פירוש נגדו עדיף

על פירוש לטובתו") – מבוסס גם הוא, בין היתר, על יצירת תמריץ לניסוח ברור. הסיכון

באשר לאי-בהירות החוזה יוטל על המנסח, באופן שאמור לתמרץ אותו להימנע

מניסוחים עמומים.

שיקול שביעי הוא ההקשר הדיוני – ההליך שבו נקבעה ההלכה בפסק הדין. מדובר .99

בערעור על החלטה בבקשה לאישור תובענה ייצוגית, שבגדרה התובעים נדרשים רק

להוכיח אפשרות סבירה לכך שהשאלות העובדתיות והמשפטיות יוכרעו לטובתם (סעיף

8(א)(1) לחוק תובענות ייצוגיות, התשס"ו-2006 (להלן: חוק תובענות ייצוגיות); רע"א

2128/09 הפניקס חברה לביטוח בע"מ נ' עמוסי, בפיסקה 16 (05.07.2012) (להלן: עניין

עמוסי); ע"א 8037/06 ברזילי נ' פרינר (הדס 1987) בע"מ, פ"ד סז(1) 410, בפיסקה 22

לחוות דעתי שם (2014) (להלן: עניין ברזילי)), מבלי שנדרשת, בענייננו, הכרעה חד

משמעית בדבר הפרשנות הנכונה של החוזרים.

אפשרויות לשוניות בהקשר זה – לגישתי עמדת המפקח לא עולה בקנה אחד גם עם

התכלית האובייקטיבית של החוזרים. ארחיב ואבאר מיד בסמוך.

כפי שציינתי לעיל, בחינה תכליתית של ההסדר שאותו מפרשים כוללת בחינה של .107

התכלית הסובייקטיבית, וכן של התכלית האובייקטיבית. באשר לתכלית האובייקטיבית,

סעיף 1ג(1) לחוק הפיקוח על שירותים פיננסיים (ביטוח), התשמ"א-1981 (להלן: חוק

הפיקוח) קובע כי תפקידה של רשות שוק ההון הוא להגן ולשמור על עניינם של

המבוטחים, העמיתים ולקוחות הגופים המפוקחים. בית משפט זה קבע בהקשר זה כי

"תכלית העל", אשר צריכה להנחות את פעולות המפקח על הביטוח, היא הגנה על ציבור

המבוטחים, וכי בהתאם לתכלית זו יש לפרש את היקף סמכויותיו של המפקח ולבחון את

Minimis) קבועה בסעיף 4 לפקודת הנזיקין [נוסח חדש], המורה כך:

"לא יראו כעוולה מעשה, שאילו היה חוזר ונשנה לא היה
בו כדי ליצור תביעה לזכות נוגדת, ואדם בר-דעת ומזג

כרגיל לא היה בא בנסיבות הנתונות בתלונה על כך."

(De Minimis) 'להיסטוריה החקיקתית של הסעיף ראו: אבישי אדד "עקרון 'זוטי דברים

כעקרון יסוד בהצעת חוק דיני ממונות, התשס"ו-2006 (הקודקס האזרחי החדש)" 121,

124-123 המשפט יב, ספר עדי אזר ז"ל (תשס"ז) (להלן: אדד).

30; ע"א 3901/96 הוועדה המקומית לתכנון ולבנייה, רעננה נ' הורוויץ, פ"ד נו(4) 913,

328 (2002), ההלכה נותרה על כנה בדיון הנוסף: דנ"א 1333/02 הוועדה המקומית לתכנון

ולבנייה, רעננה נ' הורוויץ, פ"ד נח(6) 289 (2004)).

במאמר מוסגר יצוין כי הגנת "זוטי דברים" יש לה עיגון גם במישור הפלילי והיא

מעוגנת בסעיף 34יז לחוק העונשין, התשל"ז-1977 (להלן: חוק העונשין), הקובע כדלקמן:

"לא יישא אדם באחריות פלילית למעשה, אם, לאור טיבו
של המעשה, נסיבותיו, תוצאותיו והאינטרס הציבורי,

המעשה הוא קל ערך."

היא נזכרת אף בסעיף 6 לחוק הגנת הפרטיות, התשמ"א-1981 המורה כך:

"לא תהיה זכות לתביעה אזרחית או פלילית לפי חוק זה
בשל פגיעה שאין בה ממש."

בפסיקתנו נקבע זה מכבר כי תכליותיה של הגנת "זוטי דברים" הן מניעת .124

התדיינויות על נושאים קלי ערך, אשר מכבידים על הערכאות השיפוטיות ומבזבזים את

המשאבים שלהן ושל הצדדים המתדיינים, ואשר אין בהם חשיבות, או ערך ציבורי,

30-29 לפסק דינו של המשנה לנשיאה א' ריבלין (2007)).

הרציונל שבבסיס הכלל של הגנת "זוטי דברים" מופיע אף בדין האזרחי של .125

המשפט העברי, ולפיו אין לקבל תביעות על סכום של "פחות משווה פרוטה", משום

שדרכם של אנשים היא למחול על סכום שכזה (ראו: דברי ההסבר לסעיף 4 להצעת חוק

דיני ממונות, התשע"א-2011 (להלן: הצעת חוק דיני ממונות), בהם נזכרים: משנה, בבא

"הואיל ומלכתחילה הנזק לכל תובע בנפרד קטן ולא
מצדיק התדיינות משפטית, הדרך ליצור אינטרס להגשת
התביעה היא על ידי הבטחת שכר משמעותי לנציג."
(דברי ההסבר שצורפו להצעת חוק תובענות ייצוגיות,
התשס"ה-2005 ה"ח מס' פ/890/16, אשר הועברה לוועדת
החוקה חוק ומשפט של הכנסת בתאריך 25.02.2004)

(להלן: הצעת חוק תובענות ייצוגיות)).

(עיינו גם: תובענות ייצוגיות, בעמ' 65; עניין תנובה, בפיסקה 21; רע"א 4556/94 טצת נ'

זילברשץ, פ"ד מט(5) 774, 785-783 (1996) (להלן: עניין טצת)).

ייצוגיות, בעמ' 94-65; אלון קלמנט "פשרה והסתלקות בתובענה הייצוגית" משפטים מא

5, 12 (2011) (להלן: קלמנט); דויטש, בעמ' 24-21; קרן וינשל-מרגל ואלון קלמנט

"יישום חוק תובענות ייצוגיות בישראל – פרספקטיבה אמפירית" משפטים מה 709,

718-715 (2016); אלון קלמנט "קווים מנחים לפרשנות חוק התובענות הייצוגיות,

התשס"ו-2006" הפרקליט מט 131, 136-135 (2006) (להלן: קלמנט, קווים מנחים); אסתר

חיות "התובענה הייצוגית ככלי לאכיפה אזרחית-ציבורית" משפט ועסקים יט 935

(2016); אופיר, בעמ' 588-455.

זאת ועוד: כשמדובר בתובענה ייצוגית צרכנית, מן הסוג שנדון בפנינו, יש ליתן .147

משקל מוגבר לתכליות של הרתעה מפני הפרות של הדין, הפוגעות בכלל הציבור, ושל

השופט (כתוארו אז) א' רובינשטיין קבע בעניין ברזילי בהקשר זה כך:

"מטרתו של חוק תובענות ייצוגיות, תשס"ו-2006, היא
ציבורית, ועל בית המשפט לשוות זאת לנגד עיניו
בהכרעותיו לכל אורך דרך הטיפול בהן..." (ההדגשה

במקור – ח"מ).

זאת ועוד: החלת הגנת "זוטי דברים" על תובענות ייצוגיות עלולה ליצור אפקט .150

מצנן מלהגיש תובענות מסוג זה, שמא היא תיהפך לטענת הגנה שגורה בפיהם של

נתבעים, והדברים נכונים ביתר שאת כאשר מדובר בשלב מקדמי של בחינת בקשה

במסגרת סעיף 8(א)(2) לחוק תובענות ייצוגיות, הרי שבית המשפט רשאי היה להידרש

אליהם ממילא.

אפשרות נורמטיבית אחרת לטיפול במקרים בהם בית המשפט סבור כי לא מוצדק .161

לברר עניין כתובענה ייצוגית, בשל השיקולים שציינתי לעיל, או מטעמים אחרים, היא

החובה להשתמש בזכויות משפטיות בתום לב (סעיף 39 לחוק החוזים (חלק כללי),

התשל"ג-1973, אשר חל על כל פעולה משפטית, לפי סעיף 61(ב) לחוק זה) (עניין חרסט,

בפיסקה 39). אולם לטעמי – עדיף השימוש הפנימי בסעיף 8(א)(2) לחוק תובענות

ייצוגיות, המייתר את הצורך בהיזקקות למקור נורמטיבי חיצוני לחוק זה.

לבסוף, אציין כי אני מותיר בצריך עיון את השאלה (אשר לא התעוררה בענייננו) .162

או התוצאה המזיקה (בדיני העונשין) אינם נדרשים לשכלול העוולה, או העבירה –

תחולתה של הגנת "זוטי הדברים" תהיה "מועטה ביותר" (אדד, בעמ' 122 ו-127).

בענייננו, העילה העיקרית עליה התבססה בקשת האישור היא כאמור "עשיית עושר

ולא במשפט", אשר כלל איננה מצריכה הוכחת נזק לתובע, שהרי רכיב הנזק איננו מופיע

בסעיף 1 לחוק עשיית עושר ולא במשפט, התשל"ט-1979. ככל שיתברר כי צמחה איפוא

התעשרות שלא כדין, הרי שקמה חובת השבה (ע"א 290/80 ש.ג.מ. חניונים בע"מ נ' מדינת

ישראל, פ"ד לז(2) 633 (1983); דניאל פרידמן ואלרן שפירא בר-אור דיני עשיית עושר

ולא במשפט כרך א 103-102 (מהדורה שלישית, 2015); תובענות ייצוגיות, בעמ' 389).

המפורטות בחוות דעתו של המשנה לנשיאה, כדי להבטיח איזון ראוי בין תכליות אלה

לבין התכליות העומדות בבסיס הגנת "זוטי דברים".

תוצאה זו, כך נראה, תוביל להשלכות מעשיות דומות עד זהות לאלה שינבעו .69

מהתוצאה שאליה הגיע חברי, המשנה לנשיאה, ושבגדרה ניתן יהיה לאזן בין התכליות

האמורות במסגרת בחינתו של סעיף 8(א)(2) לחוק תובענות ייצוגיות, התשס"ו-2006,

שלפיו אחד התנאים לאישור תובענה ייצוגית הוא כי "תובענה ייצוגית היא הדרך היעילה

וההוגנת להכרעה במחלוקת בנסיבות העניין".

לבסוף, אין לי אלא לחזור על האמור בפסק הדין בערעור: .70

"אין לראות בדחיית בקשה לאישור תובענה ייצוגית בשל
הגנת "זוטי דברים" משום השלמה עם גביית יתר – אף
אם זניחה – שלא כדין.

מסתייג מאימוץ אמת מידה עצמאית של זוטי דברים לצורך דיון באישור בקשה לתובענה

ייצוגית. יחד עם זאת, הוא מסכים שניתן להתחשב בשיקול זה במסגרת הסטטוטורית

המבררת האם התובענה הייצוגית היא הדרך היעילה וההוגנת להכריע במחלוקת, דהיינו

כחלק מהדיון בתנאי הקבוע בסעיף 8(א)(2) לחוק תובענות ייצוגיות, התשס"ו-2006

(להלן: חוק תובענות ייצוגיות).

המחלוקת היא אפוא יותר מחלוקת תפיסתית ומושגית. חברתי השופטת וילנר .27

סבורה שיש מקום להחיל את העיקרון העצמאי של זוטי דברים כפי שזה קבוע בסעיף 4

לפקודת הנזיקין [נוסח חדש]. לעומת זאת, חברי המשנה לנשיאה (בדימ') תולה את

הדברים בחוק תובענות ייצוגיות, אשר לא מכיר בזוטי דברים כעיקרון עצמאי, אך אינו

אל לנו להפליג למחוזות הסבירות. כפי שאמרתי במקום אחר: "העדר מומחיות; חזקת

התקינות המנהלית; מיצוי עילות הביקורת המסורתיות – כל אלו מחייבים כי בית המשפט

לא יפנה אל הסבירות המהותית אלא כאשר כלו כל הקיצין. הסבירות המהותית אינה 'פתרון

קסם'" (נעם סולברג "על ערכים סובייקטיביים ושופטים אובייקטיביים", השילוח 18, 54

(התש"ף-2020)). כאמור שם בהרחבה, הסבירות המהותית לוקה בעמימות; גבולותיה

פרוצים; והוודאות המשפטית ממנה והלאה. השימוש בה יֵעשה בשעת הדחק בלבד, באין

כל ברירה אחרת. אין להושיבה 'בשורה הראשונה', כשווה בין שווים, בין כל אותם

מאפיינים ראשוניים, שנועדו לסייע בידינו לקבוע מהם המקרים שבהם, ככלל, ניטה שלא

כנתונים שמשפיעים על משקל חוות הדעת. כך בגלל המומחיות (למשל), ולא בגלל זהות

ה"מומחה". היתרון, ככל שישנו, מצוי במהות ולא במיהות.

אשר לשאלה השנייה – זוטי דברים. דוקטרינה זו מתאימה לתחומים רבים של .3
המשפט, למשל בדיני הנזיקין ביחס לעוולת הרשלנות ובדין הפלילי (ראו סעיף 34יז

לחוק העונשין, התשל"ז-1977). מכאן ניתן ללמוד כי בעת שמחוקק רוצה כי תישקל

טענת זוטי דברים מבחינה מהותית או דיונית, הוא יודע לעשות זאת, תוך קביעת המבחן

בספר החוקים – מה שלא עשה ביחס לתובענה ייצוגית. במובנים רבים, בתובענות

ייצוגיות המצב הפוך. ניקח דוגמא של גוף חזק שגובה מכל אחד מחברי הקבוצה אגורות

ספורות בגין שירותי ארנונה, טלפון וכדומה.

אם כבר,

שאלה משמעותית יותר היא האם בתביעות מורכבות, כאשר מדובר על סכומים גבוהים,

יש מצב של "רובי דברים". סוגיה מעניינת היא עד כמה מצב כזה יהיה שיקול לדחיית

הבקשה לנהל את התובענה כייצוגית.

מכל מקום, וכפי שכתב חברי המשנה לנשיאה (בדימ'), חוק תובענות ייצוגיות,

התשס"ו-2006 מכיל מנגנון פנימי שבכוחו לסייע, ככל שבקשה לאישור תובענה

כייצוגית תלקה בפגם של "זוטות" – לא מבחינת סכום התביעה האישי של כל חבר

בקבוצה אלא מנקודת המבט של ההליך הייצוגי והקבוצה כולה. סעיף 8(א)(2) לחוק

מקנה לבית המשפט שיקול דעת שלא לאשר תובענה כייצוגית אם מצא שלא זו הדרך

חברתי, השופטת י' וילנר עומדת על פסיקתנו הענפה שהתייחסה למשקל שיש

לייחס לעמדתה הפרשנית של הרשות המינהלית בהתייחס לדין אשר מכוחו היא פועלת.

ודוקו: פסיקתנו זו מתייחסת לא רק לפרשנות חקיקה ראשית, אלא לפרשנות הדין על כל

נגזרותיו, לרבות – לדוגמה – לפרשנות שניתנת על ידי מוסד תכנון להוראות תכנית לפי

חוק התכנון והבניה, התשכ"ה-1965. ראו למשל דברים שאמרתי בהקשר אחרון זה,

שחוזרים על העקרון שקבוע בפסיקתנו:

135

"אכן, 'הלכה היא כי לדרך שבה גוף מפרש את סמכותו
יש ליתן משקל מסוים בפרשנות הוראות החוק, אם היא
בגדר פירוש אפשרי' (עע"ם 9654/06 החברה להגנת
הטבע נ' ועדת המשנה לעררים של המועצה הארצית לתכנון
ולבניה, פ"ד סב(4) 132, 153 (2008)).

זהה ליישומה בתובענה רגילה, ונוכח ההתאמות שנעשו בפסיקתנו בסוגיה זו, ההשלכות

המעשיות של יישום ההגנה יהיו "דומות עד זהות" אם תינקט הגישה המוצעת על ידי

חברי המשנה לנשיאה (בדימ'). עם זאת, משהוצגה עמדה לגוף הדברים על ידי כל חבריי,

מצאתי להצטרף למסקנתו של חברי המשנה לנשיאה (בדימ'), שמציעה מסגרת

דוקטרינרית שקבועה בחוק תובענות ייצוגיות, התשס"ו-2006, מבלי שיש בכך – לטעמי

– כדי לשנות את התפיסה המהותית שנהגה במשפטנו בהקשר זה עד כה.

ש ו פ ט

הוחלט בדעת רוב של המשנה לנשיאה (בדימ') השופט ח' מלצר והשופטים: נ'

הנדל, ד' ברק-ארז ו-ע' פוגלמן, כנגד דעתם החולקת של השופטים: נ' סולברג, ד' מינץ ו-

י' וילנר, כאמור בפסק דינו של המשנה לנשיאה (בדימ') ח' מלצר.